

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 15 Marca v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.
Sankt-Petersburg dnia 8 marca.
(Journal de St. Petersbourg.)

Spieszmy donieść czytelnikom naszym o szczęśliwym i rychłym skutku wyprawy morskiej, wysłanej do hrzegow *Rumelii*, pod dowództwem Kontr-admirała *Kumany*. Przez rapport pod dniem 21 lutego admirał ten donosi, że, d. 16 tegoż miesiąca, potrafił on opanować port *Sizopolis*, położony za *Burgasem*, a którego dowódzca, Basza dwutulny został uwięziony, i 46 oficerów załogi. Wielkailość żywności i amunicyi wojennej oraz 11 dział przez ten wypadek dostały się w moc naszą. Posiadanie *Sizopolu* czyni nas panami portu, uważanego za jeden z najlepszych na morzu *Czarném*.

Jak tylko obszerniejsze rapporta o tym świętym dla oręża naszego czynie nadejdą, nie zaniechamy czytelnikom naszym udzielić.

Przybyli do tutejszey stolicy: dnia 4 t. m. z różnych gubernij Jenerał-major *Buturlin*; dnia 5, z *Moskwy* Jenerał-major *Michajłowski-Danilewski*.

— Dnia 28 z. m. wyjechał ztąd do *Sztokolmu*, Jenerał-adjutant, Hrabia *Suchtelen*. (R. I.)

— Jenerał-major, baron *Dellinghausen*, naczelnik głównego sztabu 7go korpusu piechoty, mianowany jest kawalerem orderu *ś. Jerzego* 4tej klasy. (J. d. S. P.)

(z Gazety Handlowey.)

W N. 1 Dziennika *Rękodziel* umieszczono następujący wyciąg ze zdania sprawy *P. Ministra Skarbu o departamencie rękodziel i handlu wewnętrznego, w roku 1828.*

A. Rękodziela.

W wydziale rękodzielniczym, w roku 1828, zrobiono niektóre szczególnie ważne urządzenia, stanowiące, iż tak rzekę, epokę w tey odnodze przemysłu. Urządzenia te są:

1. *Rada Rękodzielnicza*, z oddziałem moskiewskim, gubernialnemi komitetami i jego korespondentami.

2. *Wystawa rękodziel fabryk rossyjskich*, dla której wydane są ustawy i zrobione są różne przygotowania, aby mogła być otworzona w miesiącu maju 1829 roku teraźniejszego. Sale do wystawy będą przygotowane na czas jej otwarcia.

3. Urządzenie do założenia w *St. Petersburgu Instytutu praktyczno-technologicznego*. Potrzebne dla niego ogromne budowy z machinami będą zaczęte w roku niniejszym, kosztem z summ ekonomicznych *Ministryum finansów*.

Rada rękodzielnicza stanie się istotnym punktem środkowym wszystkich popędów przemysłu rękodzielnego i posłuży do komunikacyi i rozprzestrzenienia ogólnie pożytecznych w tym przedmiocie wiadomości.

Wystawa obudzi emulacją, obezna publiczność i samych fabrykantów z własnemi naszymi płodami i stopniem ich udoskonalenia, zachęcając przez to samo do dalszego postępu.

Instytut jest niezbędnym do przygotowania wyższego usposobienia maysstrów średniego stanu, oraz zarządzających fabrykami.

Bardzo także pożytecznym jest przedsięwzię-

ciem zakład do gatunkowania wełny w *Moskwie*, odpowiedni potrzebom fabrykantów i licznym stadom owiec cienko-wełnistych.

Szczególniejszego rodzaju zaprowadzeniem, w którym się jednoczy przemysł fabryczny z hodowlą owiec i rolnictwem, jest *Kolonia Anhalt-ska* w kraju *Noworossyjskim*, okazująca już wielki postęp przez urządzenie potrzebnych zabudowań i sprowadzenie owiec.

Szczegóły tych urządzeń objęte są w zdaniu sprawy *Departamentu*.

Zaprowadzenie wyższej, ulepszonej hodowli owiec w guberniach nadbaltyckich otrzymuje nader dobre skutki.

Liczba naszych fabryk, lubo, podług wiadomości urzędowych, nie bardzo się powiększyła, ale wewnętrzna ich zaleta podniosła się, i liczba robotników znacznie wzrosła.

Ministryum finansów przyczyniło się do tego ze swojej strony, naybardziej przez rozszerzenie pożytecznych wiadomości, przez pośrednictwo *Dziennika rękodziel*, sprowadzanie wzorów, zachęciami w *gazecie handlowey*, i innemi, podług rozmaitych zdarzeń, pomocami.

Niektóre fabryki, mianowicie sukienne, pomnożywszy swoje wyroby prawie nad potrzebę, doznawały trudności w ich zbywaniu. Do czego, względnie wyrabiania sukna, przykładała się także emulacya fabryk polskich.

Dla niejakiego zachęcenia własnych naszych owczarni, na wełnę zagraniczną nałożono coś nieco wyższe, a mianowicie: od 50 kop. do 1 r. 50 kop. srebrem od puda, od wełny zaś rossyjskiej przy wywozie za granicę, coś zmniejszono od 50 kop. do 15 kop. od puda; ale dla zbytku własnej wełny, nie miało to bynajmniej wpływu szkodliwego na fabryki.

Godna uwagi, że w guberniach nadbaltyckich zaczęli zajmować się przygotowaniem wyrobów z wełny czesanej, których nigdzie przedtem nie było, i obiecują ważny pożytek.

Nie mniej także godnemi są uwagi fabryki jedwabne w *St. Petersburgu*, w których szczególnie wyrabiają tak trudne materye gładkie.

Wyroby z lnu wyższej dobroci, z żalem naszym, nie miały pożądanego powodzenia, lubo skądinąd i w tym wydziale jest ruch widoczny. *Fabryka bielizny stołowej Nejenhana* utrzymuje się.

Do działań szczególnych i środków w wydziale rękodzielniczym, należą:

Wydrukowanie dziełka o *nieszkodliwym dla zdrowia sposobie pozalacania*.

P. Senator Engel przywoził z gubernii *Orenburgskiej* pewną ilość odpadających z grubo-wełnistych owiec kirgizkich woyłaków naturalnych, z których udało się zrobić szczególniego gatunku piękną bają z wielkim glansem.

Na ośnowie ukazi 21 grudnia, 1827 roku, dano ulgę 10 fabrykantom.

Jednego z nich dom zajmuje się bardzo ciekawem przedsięwzięciem to jest, oczyszczaniem łożu, wyciskaniem zeń oleju, przez co łoż ten staje się twardym, białym, bez zapachu, i pali się jak wosk. Wynalazek ten może się stać dla *Rossyi* nader ważnym.

Niektórym z tych fabrykantów dano inne pomoce, a *Monjerowi* naznaczono pożyczkę na wikycją domu w Moskwie. Zresztą, systemat pożyczki zaniechany.

Dla rozprzestrzenia odbytu wyrobów rosyjskich przedsięwzięto rozmaite środki. Żydom pozwolony przyjazd do Moskwy pod pewnymi warunkami. Posłano próbki naszych cyców do Kiachty, oraz różnych wyrobów do Brezylji; a na jarmark Tyfliski wyroby klejonkowe i mastykso-we, kobierce, dywany i t. d., bardzo korzystne w klimacie gorącym.

Do rozmaitych środków ku pożytkowi rękodzieł należy między innymi i to, że:

Do Moskwy posyłany był chemik *Mabu*, który dawał tam bezpłatnie lekcye; później udał się do *Nowogrodu-Niższego* i sprawił dotykane wrażenie.

Posłany był urzędnik do Bessarabii i do gubernij pogranicznych, dla obejrzenia tamecznych fabryk i sposobów zbywania naszych wyrobów.

B. Handel wewnętrzny.

Na upadek handlu wewnętrznego były liczne użalania się, które przypisać należy dwóm główniejszym okolicznościom, zarządzenie którym przewyższa możność człowieka.

1) Z przyczyny upadku cen rzeczy, zmniejszyła się cennosc wszystkich przedawanych i kupowanych w massie rzeczy, przez co i dochodów i zysku było mniej.

2) Taż taniosc osłabiła szczególnie handel towarami włociańskimi, przez co cierpiały też niektóre fabryki, osobliwie skór i w ogólnosci drobny handel miast.

Po uczynieniu wszelkich, jakie można było, ulg w gildach, po zachęceniu wywozowego handlu zewnętrznego, po podniesieniu wywozu niektórych prawie nowych przedmiotów, jak naprzykład, skór surowych; po zniesieniu (w roku 1825) poszlony spławney i zmniejszeniu rozmaitych innych powinności, Ministryum finansow nie mogło innemi nad to sposobami przyczynić się do podniesienia handlu wewnętrznego, a resztę powinno zostawić czasowi, póki przedsięwzięte i oczekiwane dla polepszenia miast (przez osobny komitet), oraz inne środki nie staną się działającymi, i stopniami nie powiększy się liczba konsumentów.

Sztuczne zakupowanie zboża, wybieranie podatków w naturze i inne tym podobne projekta, tylkoby zło powiększyły.

Z resztą, stan ten dzielimy mniej więcej z całą Europą.

Liczba kupców nieco się zmniejszyła, skutkiem ulżenia prawideł gildyjnych.

Interessa kompanii amerykańskiej miały bieg pomyslny.

Urządzenie w Moskwie zakładu wód mineralnych sztucznych, miało odznaczające się powodzenie, lecz może nie długo trwać.

Żegluga nie odznaczała się osobliwzemi postępami.

Główne jarmarki odbywały się z dosyć korzystnym obrótem.

Nowo-zaprowadzony jarmark w Tyflisie, w roku terażniejszy, jeszcze nie okazał stanowiącego postępu. W *Kiszeniewie* zamierzano ustanowić nowy jarmark, który z miejscowego położenia, może przynieść znakomite korzyści.

C. przygotowanie sukien dla armii i flotty.

Nie tylko zwyczajną ilość sukna zapodradowano pomyslnie i z umniejszeniem cen, lecz, nadto, z przyczyny wojny, przygotowana jest przez komitet sukienny i kommissoryat nader znaczna ilość, co też dowodzi pożytku niniejszego systemu przygotowywania sukien, za pośrednictwem konkurencyi samych fabrykantów, bez pomocy podradczyków.

Na rok 1829 potrzebowano daleko większej ilości sukien, i na zdarzenie potrzeby, przyspasiała się osobno 500 tysięcy arszynów na zapas.

Wprowadzenie sukna szaraczkowo-granatowego na raytuzy, natrafiło jeszcze na różne trudności; lecz dostawianie sukien lepszych, sądząc w ogólnosci, szło pomyslnie.

Dzielne ulepszenie sukien żołnierskich, może, w dalszym czasie, mieć wpływ pożyteczny na chów owiec, ale też powiększy wydatki skarbu.

FRANCYA

Paryż dnia 3 marca.

(z Gazety Warszawskiej).

Zdaje się, iż terażniejsi Ministryowie nasi chcą polepszyć los Hiszpanów, którzy roku 1823 poddali się wojsku francuzkiemu w *Alikancie* i *Kartagenie*. Zawarte na ówczas kapitulacye nie wzięły zupełnego skutku, i wiele officerów hiszpańskich szukało przytulku we Francji. Zostawali dotąd w naywiększej nędzy. Teraz jenerał *Don-Sancho*, hawiający w *Marsylii*, został wezwany, aby przesłał listę imienną swoich ziomeków, potrzebujących wsparcia.

Wyoagrodzenie przyznane emigrantom, i do dnia 1 b. m. zapisane w xięgę długów krajowych, wynosi 754 milionów 486,284 franków kapitału, czyli 22 milionów 634,780 franków wieczystey prowizyi.

Listy z *Port-au-Prince* pod dniem 18 stycznia donoszą, iż eskadra admirała *Laborde* nie pokazała się do owego czasu przy brzegach wyspy *Hayti*, i zaczytano mniemać, iż, albo wiadomość o zamiśle Hiszpanów wylądowania jest bezzasadną, albo wspomniany admirał zaniechał poźniej swego planu. Mimo tego jednak przedsięwzięto środki ostrożności.

Dziennik *Postaniec Izb* pisze, iż w czasie ostatnich rozruchów w *Mexyku*, żaden francuz nie stał się osobistą ofiarą zajądłosci zbuntowanego pospólstwa. Czterech tylko poniosło stratę przez rabunek. Należy to przypisać przypadkowi; albowiem nic nie zasłaniało francuzów przeciw gwałtom, jakich mogli doświadczyć. Pan *Martin* agent rządu francuzkiego w *Mexyku*, mieszka na odległej ulicy i nie grał żadney roli w czasie tych okropnych wypadków; z resztą jego charakter polityczny nie miałby żadnego wpływu wśród zupełnego bezrządu. Między officerami rewolucyjnych rozruchów w *Mexyku* liczą 5ch francuzów *PP. Seguin, Fernel i Bèchesel*. Pierwszy był xięgarzem, dwaj inni trudnią się handlem. Wszytkim trzem zrabowano magazyny. Rozjadłe pospólstwo *Mexyku* wydawało okrzyk *Meurán les Ingleses!* (Niech giną Anglię!). Poseł Zjednoczonych Stanów, Pan *Poinset*, uważany jest za podżegacza tego okropnego powstania. Mówią, iż dom jego jest ciągle otwarty dla naczelników pospólstwa, i że przyymje do swego stołu dwóch hersztów, sławnych liczbą popełnionych morderstw; nazywają się *Catano i Tatsa*.

— Dnia 6 —

Tutejszy *Monitor* pisze, iż w mowie, którą Vice-Hrabia *Chateaubriand* miał dnia 18 z. m. w zakrystyi s. *Piotra*, na zgromadzeniu Kardynałów s. Kollegium, następujący wyjątek zwrócił na siebie uwagę: Gzczona będzie we Francji pamięć *Leona XII*. Królestwo rządzone z taką sławą przez naystarszego syna kościoła, nie zapomni spokojnych rad, które rozterkom i na chwilę nie dały zburzyć nowego powodzenia mojej oyczyzny. *Leon XII* połączył z apostolskimi cnotami to umiarkowanie i tę znajomość ducha czasu swojego, która bardzo potrzebna jest dla rządów państw. Swiatło wasze, dostojni Oycowie, zapewnia Stolicy Apostolskiej godnego następcę tego pojednawczego Papieża. Xiążęta, mimo wielmożności swoję, są przecież sługami tej religii miłości, która znosi między ludźmi niewolę, i w swojej wzniosłej prostocie zarówno przystaje, tak kształcącemu się, jak i wykształconemu społeczeństwu. Wkrótce wolnemi głosi waszemi obierzećie zpośród siebie prawdziwego Pasterza dla chrześcian, dostojnego Monarchę dla nayślawniejszey krajiny we Włoszech, które staremu światu dały prawa, a nowemu ukształcenie, które zawsze płodne, i nigdy niewyczerpane, pielęgnują teraz w cieniu starej sławy swojej, pamięć owych wielkich czynów."

Żołnierze francuzcy, którzy z Morei wróci-

li, a dotychczas odbywali kwarantannę w *Marsylii*, zaczęli dnia 25 z. m. udawać się powoli do miejsc, gdzie mają stać na osadzie; iszy batalion 46go pólku wyszedł do *Tulonu*.

Słychać tu o bliskim powrocie pólkownika *Fabvier* z powodu, iż nie mógł się porozumieć z władzami greckimi względem urzędzenia wojska.

Dzisiaj przybył tu goniec z listami od jenerała *Guilleminot* do ministerium spraw zagranicznych.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 6 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać, iż w okolicy *Pestu*, w Węgrzech, obozować będzie 30,000 wojska wszelkiej broni.

List ze *Smyrny* pod dniem 4 lutego donosi, iż eskadra austriacka zawinęła tam z *Eginy* z okrętami uwolnionemi przez rząd grecki. Wszystkie te okręty były próżne, bo admirał sprzedał resztę ich ładunków, a przywiózł pieniądze za towary oraz wynagrodzenie dla Kapitanów. Zaraz, po przybyciu admirała austriackiego uwolniono zatrzymanego w *Smyrnie* bryg wojenny grecki, który ma płynąć do ojczyzny pod zastoną statku wojennego austriackiego. Wszystkie okręty przybywające ze zbożem, a przeznaczone do *Stambulu*, będą na przyszłość wyładowywane w *Smyrnie*, a potem zboże posyłać się będzie lądem do *Stambulu*, do czego potrzeba 12,000 wielbłądów.

— Dnia 7 —

Słychać, iż korpus obserwacyjny nad *Padem* został zwinięty, a dowódca jego jenerał jazdy *Baron Frimont*, spodziewany w tych dniach w stolicy, otrzymał urząd Prezesa Kommissyi, ustanowionej w celu zaprowadzenia oszczędności w wydatkach na wojsko.

A N G L I A.

Londyn dnia 1 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Listy z *Madras* pod dniem 16 września obeymują wiadomość, iż *Birmani* przy brzegu *Tennasserim*, niedaleko nowej osady anglików, okazują znowu nieprzyjacielski sposób myślenia. Z pieniędzy wziętych w *Kittoor*, a wynoszących przeszło 12 milionów rupii, połowa będzie rozdzieloną między wojsko, które je zabrano nieprzyjacielowi, a druga połowa póydzie do kasy kompanii Wschodnio-Indyjskiej.

— Dnia 5 —

Podróż *Xięcia Wellingtona* dnia 27 z. m. do zamku *Windsorskiego*, odbyła się z tajemniczością zdarzeniami. Xiążę przybył o godzinie 2giej po południu do wspomnionego zamku, właśnie wtenczas, kiedy w *Londynie* rada gabinetowa miała się odprawić. Pojechał lekkim powozem i bez służącego, jak gdyby nie chciał, aby go poznano. Gdy wysiadł w zamku, kazał postyliownikowi odmienić konie, aby niezwłocznie mógł wrócić; dodając, iż bardzo krótko w zamku zabawi. Zaraz po przybyciu swoim miał rozmowę z Xiążęciem *Kumberland*, która blisko dwie godziny trwała, a potem posłuchanie u Króla Jmci prawie trzygodzinne. Zamiast więc krótkiego czasu, jak z początku mniemał, bawił 5 godzin w *Windsor*, a przez cały ten czas stał pojazd z końmi pocztowymi.

W bilu przeciw katolickiemu związkowi uczyniono na końcu poprawkę, na co zezwoliła także Izba Niższa, bez której istniałby tylko na papierze, nie mając żadnej prawnej mocy. Wykreślono w nim zastrzeżenie, według którego kara miała dotyczyć tylko *dziś istniejące* związki. Katolicki związek, już w rzeczy samej nie istnieje, a nowo zupełnie zawiązane towarzystwo, podług takiego prawa, nie ulegałoby karze.

Szczególniejszy jest terazniejszy stan handlu zbożowego, najstarsi ludzie nie mogą sobie przypomnieć roku, któryby porównać można pod tym względem z rokiem terazniejszym. Ciągły brak odbytu ożywionego i obawa strat z powodu obowiązującego prawa zbożowego, sprawiły taką nieufność, iż żaden kupiec z zagranicznymi w ukła-

dy o dostawę wchodzić nie śmie, a tém mniej chce forsusować.

— Dnia 4 —

Kapitan *A'Court*, który niejaki czas został przy wojsku Cesarsko-Rosyjskiem w *Turcji*, a potem w *Petersburgu*, przybył do tutejszej stolicy.

Gazeta Maltańska pod dniem 21 grudnia umieściła co następuje: „Donoszą nam, iż w *Berat* zebrali się znaczniejsi urzędnicy *Albanii* i *Epiru*, celem naradzenia się względem przysłanego firmanu Porty, wzywającego mieszkańców, aby powstałi w *massie* na ochronę swoją.”

Według gazety *Globe*, okręt amerykański wysadził na ląd wyspy *Terceiry* blisko 800 wychodźców portugalskich, i broń dla 6,000 ludzi. Nieco pierwiej oddaliła się eskadra portugalska od wspomnionych wyspy.

List z *Mexyku* pod dniem 7 stycznia wyraża: „Stronnictwo *Jorkinów* teraz zwyciężyło. *Pedrazza* chciał nadaremnie dawniejsze swoje znaczenie w *Mexyku* odzyskać. Kilka prowincyi, które się dotychczasowemu porządkowi rzeczy sprzeciwiały, zmieniły jedno po drugim swe zdanie i przychyliły się do nowego rządu; podług tego jenerał *Guerrero* miał otrzymać godność prezydenta. *Bustamente* został vice-prezydentem. W stolicy panuje zupełna spokojność, interessa idą dawnym trybem, a wszystkie inne prowincye zezwoliły na ostatnie zmiany. Izby rozpoczęły posiedzenia z dniem 1 stycznia. W ministerium zaydą może zmiany; rząd przybrał nazwisko federalnego i republikańskiego. Prócz w *Puebla*, spokojność nigdzie nie była przerwana; tylko w kilku mieszkaniach i domach wiejskich były rabunki. Wypędzenie wszystkich *Hiszpanów* zapewne nastąpi; mówią nawet, że w przeciągu trzech miesięcy kraj opuszczą. Sklepy znowu są otwarte, jednakże mały jest odbyt.”

Podług innych wiadomości odebranych w *Londynie*, *Pedrazza* wziął dymisją i żądał paszportu; *Santa-Ana* miał w potyczce zginąć. Wielu zamożnych *mexykańczyków* zamysła kraj opuścić.

W Ł O C H Y.

Rzym dnia 20 lutego.

(z Gazety Warszawskiej.)

Muzyka wykonywana w Kaplicy *Papiezkiej* w czasie exekwii jest bardzo piękna. W tych dniach słyszano nową kompozycją *Dies irae*, ułożoną przez sławnego kapelmajstra *Baini*, który w wzniosłym kościelnym stylu, w jakim *Palestrina*, *Bai* i *Allegri* tak wygórowali, jest zapewne teraz najpierwszym mistrzem w *Europie*. To też mu powszechnie jest przyznane, przynajmniej od cudzoziemców.

Rozrzewnił wszystkich napis grobowy, który *Papież* na kilka dni przed śmiercią swoją skreślił przy pomocy *X. Polidori*.

Leoni Magno

Patrono Coelesti

Me supplex commendans,

Hic apud Sacros Ejus cineres

Locum sepulturae elegi.

Leo XII. humilis cliens

Haeredum tanti nominis

Minimus.

(*Leonowi Wielkiemu*

Patronowi Niebieskiemu

Kornie polecając się,

Tu przy świętych jego popiołach

Mieysce grobu wybrałem,

Leon XII, pokorny klient,

Z dziedziców tak wielkiego imienia
najmniejszy).

Albowiem zmarły *Oyciec* ś. kazał się pochować w Kaplicy ś. *Leona*, gdzie wiele innych *Papiezów* tego imienia spoczywa.

Grobowiec *Tassa* umieszczony będzie w *Kościelcu* ś. *Onufrego* w tém samym mieyscu, gdzie zwłoki jego są pochowane, i z tymże samym skro-

mnym napisem, którym Zakonnicy tego klasztoru pamięć poety uczcili. Pomnik ten wykonany będzie według rysunków Wincentego *Fabris*, znanego sztukmistrza, jednego z celujących uczniów *Kanowy*. Płaskorzeźba zdobić mająca podstawę pomnika, wyobrażać będzie processyą, która zwłoki *Tassa* do grobu prowadziła.

— Dnia 22 —

Dnia 18 b. m. odbyły się piąte z dziewięciodniowych exekwii za duszę Jego Świątobliwości Papieża *Leona XII*. Celebrował Kardynał *Fesch*, Arcybiskup Lugduński, w przytomności ś. Kolegium, wszystkich Prałatów i wszystkich osób mających przystęp do kaplic Papieżkich. Następnie zgromadzili się Kardynałowie na szóstą jeneralną Kongregacyą, na której przez ostatniego z Kardynałów Dyakonów (Kardynała *Marco-y-Catalan*) oznaczone zostały losami cele w *Conclave* dla każdego Kardynała. W czasie teyże kongregacyi, Vice-Hrabia *Chateaubriand*, Poseł Króla Jmci Chrześcijańskiego przy Stolicy Apostolskiej, wynurzył w przemowie do ś. Kolegium głęboką boleść swego Monarchy z powodu tak niespodziewanej straty dostojnego Naczelnika Kościoła. Kardynał Dziekan *Somaglia* podziękował w tkliwych wyrazach za udział Króla Jmci Chrześcijańskiego w powszechnym smutku.

Rano dnia 19 b. m. odprawiło się szóste żałobne nabożeństwo za Jego Świątobliwość, na którym przy zwykłej assystencyi celebrował Kardynał *de Gregorio*; poczem Kardynałowie zbrali się na siódmą jeneralną Kongregacyą i wybrali służących do *Conclave*. Przybył potem Hrabia *Celles* nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister Króla Jmci Niderlandzkiego przy Stolicy Apostolskiej, i przełożył zgromadzonym Kardynałom, żal swojego Monarchy z powodu śmierci Ojca ś., za co otrzymał od Kardynała Dziekana podziękowanie, w pełnych uprzejmości wyrazach.

Następującego dnia, a siódmego z dziewięciodniowych exekwii, w którym miał się odbyć pierwszy z trzech wielkich obrzędów żałobnych; stosownie do zwyczaju zachowywanego po zmarłych Papieżach, uyrzano na środku Kościoła ś. *Piotra* wspaniałą katafalkę wystawioną według planu i pod kierunkiem Kawalera *Giuseppe Valadier*, Profesora Akademii ś. *Łukasza*. Przyozdobieniem katafalki trudnił się biegły rzeźbiarz *Adam Tadolino*, Członek zwyczajny przereczoney Akademii. Wielką Mszę żałobną odprawił w tym dniu Kardynał *Falzacappa*, po ukończeniu której, odprawiono, stosownie do przepisów Rzymskiego Pontyfikatu, na około katafalki pięć uroczystych absolucy, przez tyluż Kardynałów to jest: *Bertazzoli*, *Galeffi*, *Pacca*, *Fesch* i *Falzacappa*. Na uroczystości tey, prócz ś. Kolegium, Prałatów i innych osób, mających wstęp do kaplic Papieżkich, przytomne także było ciało dyplomatyczne, wielu znakomitych Rzymian i cudzoziemców, tudzież wielki napływ ludu oddającego w skromnym nabożeństwie ostatni hołd swemu Xięciu i Ojcu.

Po nabożeństwie odprawili Kardynałowie ósmą jeneralną Kongregacyą, na której przyjęty był nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister Króla Jmci Katolickiego przy Stolicy Apostolskiej *D. Gomez Labrador*, który podobnie jak inni Posłowie jego kolledzy, wynurzył głęboki żal, jakiego doznał Król Jmci Katolicki z powodu straty dotykającej Kościół powszechny przez śmierć Jego dostojnego i widzialnego Naczelnika. Na mowę Posła odpowiedział Kardynał Dziekan.

Liwna d. 23 lutego.

Lord *Cochrane* ukończył 15stodniową swoją kwarantannę w tutejszym lazarecie. Ostatnie listy z *Neapolu* pod dniem 19 b. m. nie donoszą nic

o gorączkach, które się w tamecznych więzieniach okazać miały, z kąd wnosić wypada, iż choroba nie musiała być znaczną.

— Dnia 25 —

Lord *Cochrane* wyjechał ztąd onegdaj z synowcem swoim do *Paryża*. Osoby, należące do orszaku jego, popłyną do *Marsylii*. Wspomniany Lord przybył tu na brygantynie Angielskiej *Sea Nymph* pod dowództwem Kapitana *Borroghs*.

Od granic włoskich 26 lutego.

Król Jmć Bawarski zaszczycił dnia 18 b. m. bytnością swoją warsztat sławnego *Thorwaldsena* w *Rzymie*. Skończony prawie pomnik *Piusa VII* zwrócił szczególniej na siebie uwagę Monarchy który ozdobił rzeźbiarza krzyżem kommandorskim orderu bawarskiego zasługi cywilney.

Król Jmć neapolitański dowiedziawszy się o zgonie Papieża *Leona XII* postanowił, aby od dnia 16 b. m. wszystkie widowiska były na 3 dni zamknięte. W mieście *Aquila* dało się dnia 10 b. m. uczuć trzęsienie ziemi, które trwało 3 sekundy, lecz nie zrzuciło szkody.

Flota angielska pod dowództwem Admirala *Malcolm* zawinęła dnia 10 b. m. do portu neapolitańskiego. Nie słychać już o udaniu się posłów mocarstw sprzymierzonych do *Stambułu*.

Hrabia *Neipperg*, feldmarszałek porucznik w służbie J. C. K. Apostolskiej Mci, i kawaler honorowy *N. Maryi Ludwika*, Xiężney *Parmy*, umarł dnia 22 b. m. po długiej i bolesnej chorobie.

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 11 lutego.

(z Gazety Warszawskiej.)

Wczoray wieczorem uwięziono tu Pana *Roma*, członka junty handlowej, i bogatych kupców włoskich *Guidoti*, ojca i syna, gorliwych stronników *Don Miguela*. Przyczyna niewiadoma.

Pan *Belfort*, nowy pod-intendent policyi, kazał niektórym więźniów przeprowadzić z *Limeiro* do *Bugio* lub ś. *Juliao*, przy licznej straży.

— Dnia 14 —

Dama honorowa Królowej wdowy, *Leona da Camara*, która potajemnie do Anglii popłynęła, zostawiła list do Królowej, w której ją uwiadamia, że przechodzi w służbę *Donny Maryi*, co wszakże jest tylko wymówką, bo dama ta utrzymywała korespondencyą z rewolucyonistami i uczestnikami ostatniego spisku.

Rząd portugalski miał otrzymać doniesienie, że wkrótce dwory Londyński, Paryzki i Rzymski uznają *Don Miguela*. Jedywym tylko warunkiem ma być zaślubienie z *Donną Maryą*.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

(z Kuryera Warszawskiego.)

Cesarz i Cesarzowa austryacka, mają odbyć podróż do *Pragi* i znajdować się będą na uroczystości Sgo *Jana Nepomucena* i na Jubileuszu tego Patrona państwa Czeskiego; poczem udadzą się do *Salcburga* i do zamku *Mirabel*, który jest darowany Cesarzowej i będzie jej rezydencyą, gdy zostanie wdową.

Listy ze *Stambułu* donoszą, iż od 10ciu dni panuje w tey stolicy znaczne poruszenie z powodu gwałtownego brania do wojska. Słychać że *Ibrahim Basza* utracił życie. Oyciec jego Vice Król Egiptu, miał być tego przyczyną, wplątawszy syna w kłótnię z swoim szwagrem, który mu wyrzucił ustąpienie z Grecyi, *Ibrahim* dobył szablę, a w tey chwili tamten mając już przygotowany pistolet, tak go ugodził postrzałem, że na miejscu został pozbawiony życia. Jednak ta wiadomość potrzebuje potwierdzenia.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 15 Marca v. s. 1829 roku.

Główny Dyrektor Paziowskiego i Kadec-
kich korpusow, ma honor uwiadomić, iż z przy-
czyny zamierzanego podług **N a y w y ż s z e y**
JEGO CESARSKIEY MOŚCI woli, przekształ-
cenia Carsko-sielskiego Szlachetnego Pensyonu,
w którym będzie bardzo ograniczona liczba wy-
chowalców, wyszedł **N a y w y ż s z y** rozkaz,
przez który pozwolono rodzicom i krewnym
młodey szlachty, liczących się teraz kandydata-
mi Carsko-sielskiego Szlachetnego Pensyonu, pro-
sić terazże o umieszczenie ich w innych szkol-
nych zakładach, podług własnego ich upatrze-
nia, wyłączając korpus Paziów, w którym nie-
tylko nie ma wakansow, ale nawet jest znaczna
liczba paziow nadkompletnych; a zatem zechcą
rodzice i krewni pomienionych kandydatow,
przysłać do Rządu Administracyynego **CESAR-**
SKIEGO Carsko-sielskiego Liceum (znajdujące-
go się w Carskim-Siele) w ciągu sześciu miesią-
cy, licząc od dnia tego ogłoszenia, wyżej po-
mioną wiadomość, po upłynieniu jakowego ter-
minu, ci którzy nie nadeszłą odezwo, będą przed-
stawieni do wykreslenia. Na Autentyku podpisano:
Generał Adjutant Demidow iszy Zgodno: **Sekre-**
tarz Rządu Liceum Terentjew.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

2 **ИМПЕРАТОРСКАГО** Воспитательнаго
Дома, оиъ Санктпешербургскаго Опекунскаго
Совѣща симъ объявляешся, что въ ономъ про-
даешся съ аукціоннаго публичнаго шорга zalo-
женное и просроченное недвижимое имѣние На-
дворнаго Совѣтника Николая Ивановича Влади-
мирова, ссшолщце Могилевской Губерніи Бѣ-
лицкаго Повѣща въ селѣ Черномъ 55 мужеска пола
душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рож-
денными послѣ ревизіи, со всею принадлежа-
ющею къ нимъ землею, и всякимъ на оной
спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ
будущаго апрѣля мѣа: первый 23, второй 25,
и третій 30 числѣ. Желające купити имѣние сіе
могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ по-
казанныхъ числѣ въ присудственное время, и
видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію, описъ,
условіе, и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekuńczej S. Petersburgskiej **Ce-**
sarskiego Domu wychowania niniejszém ogła-
sza się: iż w niey przedaje się przez aukcyę z pu-
blicznego targu oddany na ewikcyę za ominiowaniem
terminu, nieruchomy majątek Rady Dworu Mi-
kołaja Iwanowicza Władimirowa, położony Mo-
hilewskiej gubernii Bielickiego powiatu w mająt-
ności Czernym 55 pięci mężkiej dusz, zapi-
sanych do rewizyi 1816 roku, z urodzone-
mi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich
ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla cze-
go naznaczono terminy do targow, następujące-
go mca kwietnia: iszy 23, 2gi 25 i 3ci 30. Zyczą-
cy kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady O-
piekuńczej pomienionych dni w czasie posiedzeń,
i widzieć w niey przedającego się majątku inwen-
tarz, warunki i formę sprzedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1. Ustanowiony w Wileńskiej Gubernii w
mieście Szawlach Ekonomiczny Komitet dróg
Kommunikacyi niniejszém nwiadamia, iż za
N a y w y ż s z e m **JEGO CESARSKIEY MO-**
ŚCI zezwoleniem, przeniesiony do miasta Rygi,
i ma już nazywać się Ryzkim Ekonomicznym

Komitetem dróg Kommunikacyi, gdzie i odkryje
swoje sessye około 20 terażniejszego marca.

1 Od Mohilewskiej Magistratury Powszech-
ney Opieki ogłasza się, iż w niey postanowiono
nanowo sprzedaż nieruchomego za ominiowaniem ter-
minu majątku obywatelki Kollegialney Asseso-
rowey Giertrudy Charkiewiczowey, położony w
Klimowickim powiecie wsi Osowa 29 mężkiej
płci włósciańskich dusz, z ich własnością, ziemią
i dwornym zabudowaniem, oceniony podług 10cio-
letniej proporecy 5000 rub.; zyczący kupić ze-
chcą przybydź do tey Magistratury na terminy
iszy 2, 2gi 5 i 3ci 8 lipca tego roku.

Sekretarz Hołyński.

1 Magistrat miasta Wilna, ze skutkow re-
zolucyi w swym Sądzie dnia dzisiejszego nastą-
pę, przez niniejsze ogłoszenie wzywa wszyst-
kich pretensorów Katarzyny matki, Jana syna,
Józefy córki Orłowskich, aby ci swoje stosun-
ki w przeciągu 3miesięcznego terminu w tym
Magistracie urzędownie objawili. R. 1829 mca
marca 13 d. Antoni Poznański Radny.

Nowe Dzieła.

Nauka handlu krótko zebrana przez Stani-
sława Budnego Magistra Prawa. Cena kop. sr. 20.
Dostać można w Redakcyi gazety Kuryera Lit.

Tom IIgi romansu historycznego przełożo-
nego z dzieł P. Karoliny Pichler, we 4ch to-
mach, pod tytułem: *Oblężenie Wiednia*, wy-
szedł już z druku. PP. Prenumeratorowie ten
tom odbiorą u tych osob, u których złożyli pie-
niądze na prenumeratę.

Prenumerata przyjmuje się jeszcze; w Wil-
nie: w Redakcyi Kuryera Litt. i w księgarniach
JPP. Zawadzkiego i Morytza; w Mińsku: w
sklepie JP. Bazylego Makarewicza. Cena prenu-
meraty rub. sr. 2 kop. 70, albo rub. ass. 10.

Wolno drukować. Wilno dnia 13 marca
1829 roku A. Powstański Prez. Kom. Cen. Wi-
leń. Radca Kol. i Kawaler.

1 Podług rozrządzenia Ministeryum Skarbu,
w Białowieskiej puszczy położoney w Grodzień-
skiej gubernii w Prużańskim powiecie, zagoto-
wują się na sprzedaż z powału i uschłych drzew,
do budowy zdatnych i na drwa, z wywozką i
złożeniem na wiadomych punktach teyże pu-
szczy; zyczący podjąć się takowego zagotowa-
nia, wzywają się do jawienia się w każdym cza-
sie, do zajmującego się tą operacyą Assessora
Skarbowey Izby Stefankiewiczza, tamże znajdu-
jącego się, dla objawienia ilości na jaką kto
podjąć się może, ceny i dalszych warunkow i
dla odbycia targow. Płaca po utwierdzeniu
cen uskuteczni się tamże na miejscu niezwłó-
cznie w tych terminach, jakie postanowione będą.

1 Od Komendanta Wołyńskiego Ułańskie-
go półku Półkownjka Filimonowa, niniejszym
obwieszcza się, iż dla przyjęcia pozostałych, po
zgonie służącego w pomienionym półku Porucz-
nika Józefa Hryniewiczza, jako to: nieruchomych
rzeczy i dokumentow, w liczbie których znaj:

dują się dokumenty w ogóle na 2 tysięcy r. sr., przez gazety Kuryera Lit. i wiadomości Ruskiego Inwalida byli wezwani sukcesorowie zmarłego Hryniewicza, ażeby stawili się do półku mającego konsystencyą Litewsko-Grodzień. gubernii w mieście Nowogródka, w przeciągu 3miesięcznego terminu, który był przeznaczony 1go bieżącego marca, a gdy i po upłynionym czasie nikt się nie jawił, a zatem ruchomość została przedaną z publiczney licytacji w ratuszu miasta Nowogródka, przy członkach z wojennej i cywilney strony, i za odrąceniem długu z pomienionego Hryniewicza, pozostałe rub. sr. 48 i kop. 40, oddane rodzonej jego matce mieszkającej w Poie Nowogrodz. w miasteczku Połoneczce, a papiery urzędownie odesłane, Litewsko-Grodzień. gubernii do Sądu Ziem. Ptu Nowogrodz., po które sukcesorowie zeszłego Porucznika Hryniewicza, już nie do półku, lecz do pomienionego Sądu udać się raczą.

Wolno drukować. Wilno d. 12 marca 1829 r. A. Powstański Pr. Kom. Cen. Wileń. Radca Kol. i Kawaler.

1 Kollegium Wileńskie Synodu Litewskiego Ewangelicko-Reformowanego ogłasza, iż dom zwany Pogietowski w mieście Wilnie na ulicy Zakreckiej położony, do funduszu Zgromadzenia Ewangelicko-Reformowanego należący, ze sklepem murowanym i dalszem zabudowaniem, tudzież z ogrodami fruktowym i warzywnym, wypuszcza się przez licytacją w trzyletnią arędowną dzierżawę od d. 23 kwietnia roku bieżącego, lub też wybywa się na wieczność. Życzący przeto wziąć dworek takowy w arędę albo kupić, zechcą przybydź z prawnymi i dostatecznymi ewikcyami na licytacją do tegoż Kollegium za Trocką bramą na plac zborowy w dniach 23 i 30 marca terażniejszego i 6 następnego miesiąca kwietnia o godzinie 3 z południa, gdzie i o warunkach dowiedzieć się mogą. Datt w Wilnie roku 1829 marca 14 dnia. Za Prezesa Stefan Cedrowski Major woysk Ros. Sekretarz Kollegium Jan Marszewski.

1. Obwieszcza się niniejszém, iż będący w roku zeszłym 1828 Brzeskimi 3ciej Gildy Kupcami, Star.: 1szy Dawid Naymark, 2gi Josiel Dawidowicz Sagał, 3ci Wulf Judkowicz Sagał, 4ty Leyzer Micheliowicz Engelman, i 5ty Icko Boruchowicz Ratner, na terażniejszy 1829 rok, z tegoż kupiectwa wypisali się.

1. Roku 1829 miesiąca marca 13 dnia, Roch Dederko b. Porucznik woysk polskich objąwszy w swe władanie z wydziału Dekretu Podkomorskiego dnia 26 września 1827 roku ogłoszonego, majątek Oborek z przyległościami w Oszmiańskim i częścią w Wileyskim powiatach położony, przy tym po zeyściu średniego swojego brata, s. p. Józefa Dederka b. Podkomorzego Powiatu Oszmiań. i kawalera połowy jego folwarku Puzel w tymże Powiecie do wybrania zaległych skarbowych podatkow dotąd w administracji będącego, oczekując dla się wydziału, gdy w niniejszym czasie powszechnego na grosz gotowy niedostatku, nie jest w stanie uiścić się nie tylko w kapitałach, lecz nawet i w procentach wierzycielom, tak własnym, jako też w stopniu zeszłych rodziców do części jego

przywiązanym, niemniej z głowy zeszłego brata do połowy po nim spadku czyniącym sprawiedliwe stosunki; przez niniejsze więc publiczne ogłoszenie wzywa wszystkich takowych wierzycieli, i mogących mieć jakiegokolwiek dopominki do oświadczonego się, jego zeszłych rodziców i brata s. p. Józefa Dederka b. Podkomorzego i Kawalera, aby raczyli z dowodami sobie posługującymi przybyć na dzień 27 kwietnia idącego 1829 roku do Miasta Gubernskiego Wilna, i po zupełnym obliczeniu się ze mną, lub mającym odemnie dostateczne pełnomocnictwo W. Józefem Ramułem b. Pisarzem Ziem. Ptu Mozyr. teraz Adwokatem Wileń. Głów. Sądow, mieszkającym w tym mieście przy Rudnickiej ulicy w pałacu Senatora Ogińskiego o zaległe procenta i ogólną należność, a umiarkowawszy się między sobą, przystąpić do układow o ziemię, ten bowiem jedyny środek może i każdemu domierzyć powinną satysfakcyę i dla oświadczonego się przynieść spokoyność. Roch Dederko.

Wolno drukować. Wilno dnia 13 marca 1829. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

Niżey podpisany na skutek rezolucyi Magistratu Wileńskiego d. 1 t. m. marca nastąley, wydaje niniejsze ogłoszenie w tém: iż w terminach: 1m d. 21, 2m d. 22, 3m d. 26 i w dniu przetargowym 27 tegoż miesiąca marca uskutecznić się będzie w sali sądowej Magistratu M. Wilna publiczna licytacya na zaarędownanie z daty 23 apryla 1829 r. w roczną tenutę domu Gierszona Beyraka na ulicy Żmuydzkiej pod N. 342 położonego. Datt 1829 r. marca 12 dnia.

Daniel Wener R. M. M. W.

2 Abram Joselowicz Kuksys wypuścił na loteryę różne fanty w cenie rubli sr. 1373, bilet jeden po rubli sr. 1, z jakowych biletów gdy prawie trzy części już rozdane zostały, a w tym tenże Abram Joselowicz Kuksys po krótkiej chorobie odumart, przeto takową loteryę zajmować się będzie jego rodzony brat Icko Joselowicz Kuksys, przez którego reszta biletów rozdawane będzie; po rozdaniu więc biletów loterya ciągnięta będzie w następnym mca aprylu 28 dnia w domu X. Prałata Pułstowskiego w traktyerze JP. Pawłowskiego na ulicy Zamkowej pod N. 154, aby więc którzy za brane bilety na tę loteryę dotąd nie optacili, raczyli wnosić na dzień 21 tegoż mca do wyż wspomnionego Icki Joselowicza Kuksys lub do rozdających bilety, którzy są w prawie podpisywania na drugiej stronie onych, jako to: Menas Morgulis i Gdal Chones, a także zajmujący się teraz roznoszeniem biletów Abram Finkels; ktoby takowe rzeczy wypuszczone na loteryę, życzył sobie widzieć, znajdzie one u W. Józefa Bohdziewicza na Sawicz ulicy mieszkającego we własnym domu, jako u niego złokowane za rewersem w Policji danym. Marca 6 d. 1829 r. Icka Joselowicz Kuszesz Gdalia Ickowicz Chanas. Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc. 2 Policya Główna miasta Gubernskiego Wilna, oznajmuje tym urzędowym obwieszczyem li-

stem JWW. Janowi Chryzostomowi Marsz. i Kawalerowi, jako oycowi debitora syna swojego Stanisława b. Marsz. Ptu Telsz., i samemu debitorowi Piłsudzkim utrzymującym fundusz odpowiadzi uległy za dług kredytorów dekretami wyjaśniony, że na skutek rzeczonych dekretów, to jest: pierwszego z instancji starozakonnego Hirszy Leybowicza obywatela Wileń. w r. 1817 w Ziem. Ptu Oszmiań. otrzymanego, a następnie w r. 1820 apr. 19 d. w Sądzie Gł. Wileń. 2go Depar. utwierdzonego, a tegoż roku julii 30, na osobę Daniela Buczyńskiego Prezydenta Gran. Ptu Zawiley. w całej mocy przelanego, ze wskazem summy w powyższym dekrecie wyrażoney, jakoteż za dekretem ultimarnym niestannym Ziem. Ptu Wileń. w r. 1821 7bra 10 d., z powództwa W. Wincentego Jatowta Deputata Szlacheckiego otrzymanym ze wskazem summy czer. zł. 270, nie mniej za dekretem niestannym ultimarnym w r. 1819 9bra 7 d. w Sądzie Grodz. Ptu Wileń. uzyskanym, ze wskazem summy czer. zł. sztuk 684 i rub. sr. 529; za takowym dekretem z instancji W. Wincentego Nowickiego Regenta i Adwokata Subsel. Wileń., tak w Sądzie Gł. Wileń. 2go Depar., jakoteż w Rządzącym Senacie zatwierdzonym, i nakoniec za dekretem ultimarnym Ziem. Ptu Rosień. 1824 r. marca 20 d., z instancji JW. Józefa Jeleńskiego b. Assesora Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Depar., ze wskazem ogólnej summy zł. pol. 12,690 gr. 11 szelągów 2, i za powyżey wyrażonemi dekretami na JW. Stanisławie Piłsudzkim b. Telsz. Marsz. przewidzionemi i otrzymanemi, że dla wyekwowania wspomnionych dekretów, pierwszego z instancji star. Hirszy Leybowicza otrzymanego, a zesłtemu Danielowi Buczyńskiemu przelanego, teraz na rzecz jego syna jedynego sukcesora Maurycego Buczyńskiego Podkomorzycza Ptu Zawiley., a za dalszemi dekretami na rzecz WW. Wincentego Jatowta i Wincentego Nowickiego Regenta i Adwokata Subsel. Wileń., oraz JW. Józefa Jeleńskiego b. Assesora Sądu Gł. Wileń. 2go Depart. dla uczynienia tradycyi, jeden z członków Policji Wileń. za tygodni 4 od daty niniejszego obwieszczenia będzie wykomenderowanym dla wyszukania w tymże Gubernskim mieście Wilnie funduszu mogącego się okazać przynależnym do rzeczonego Stanisława Piłsudskiego, lub też jego samey osoby, dla sekwestracji oney, podług prawa statutowego, o tym tak rzeczonego b. Marszałka Telsz. Stanisława Piłsudskiego jako debitora, a zaś b. Marsz. tegoż Ptu Jana Chryzostoma Piłsudskiego, jako oycę mogącego utrzymywać fundusz synowski, do niebronienia tak funduszu jakoteż i samey osoby debitora zajęcia obwieszczając, ażeby w tym mierze żadne niebyły czynione przeszkody, niniejszym urzędowym listem Policji miasta Gubernskiego Wilna zastrzega.

R. 1829 mca febr. 27 d., Woźny świadczę, iż kopie takowego obwieszczenia od Policji miasta Gubern. Wilna, z instancji WW. Maurycego Buczyńskiego Podkomorzycza Zawiley., Wincentego Jatowta b. Deputata Szlacheckiego, Wincentego Nowickiego Regenta i Adwokata Subsel. Wileń., oraz JW. Józefa Jeleńskiego b. Assesora Sądu Gł. Wileń. 2go Depar. JWW. Janowi Chryzostomowi b. Marszałkowi Ptu Telsz. i Kawalerowi jako oycowi, a Stanisławowi b. Mar. Tel. Piłsudzkim, podałem, i takową kopią ob-

wieszczenia jedną pomienionemu oycowi oczewisto w ręce w mieście Wilnie podałem, a 2gą JW. Stanisławowi Piłsudzkemu dla niewiadomości o jego pobycia do drzwi Sądu Gł. Wileń. 2go Depar. przybiłem, i o terminie mającej nastąpić tradycyi funduszow rzeczonego JW. Stanisława Piłsudskiego i samey jego osoby za tygodni 4 oznaymiłem.

Michał Staszkievicz Woźny Ptu Wileń.

R. 1829 mca marca 8 dnia przed aktami Ziem. Ptu Wileń. stawając osobicie Woźny w gorze wyrażony relacją obwieszczenia zeznał i w protokule Woźnieyskim własnoręcznie rozpisał się. Przyjąłem Jan Zienkovicz Regent Z. W.

Pozwolono drukować. Wilno d. 10 marca 1829 roku Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących podjąć się przewózki do szluzow na rzekach Dubisie i Windawie i na łączących te rzeki kanałach od 12 maja tego roku do 1 kwietnia następującego 1830, mającej się wyrobić w tym roku na zawodach, przy miejscach robot Windawskiej Wodney Kommunikacyi znajdujących się, cegły wogóle do trzynastu milionow sztuk; życzący zechcą przybyć do miasta Rygi na targi w Kommitecie oznaczone 1, 2 i 3 następującego kwietnia, z pewnemi, dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodpadającemi ewikcyami; przyczém objawione będą i warunki.

2. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na rozbiór sprawy kredytorów W. Marka Swiderskiego vice-marszałkowicza Ptu Telszewskiego w mieście powiatowym Telszech złożony, wyrokiem akcesoryynnie na dniu 14 januaryi roku idącego zapadłym, juryzdykcyą dla przygotowania się do replik pretensoróm i massie do dnia 3 apryla roku 1829 odroczył, w którym czasie iżby strony interessowane z pełną gotowością do sprawy przystąpiły, zawiadamia, i że na nieobjawione pretensye przez rezolucyą amissya zapisaną będzie zastrzega. Datt 1829 marca 1 dnia. Prezydent Ziem. Telszew. i kawaler Jan Jankowski.

Sędzia Ziem. Telszew. Ignacy Woytkiewicz.
Sędzia Ziem. Telszew. Kazimierz Jazdowski.

2 Powodem rezolucyi Magistratu Wileńskiego dnia 7 miesiąca marca nastaley, niżej podpisany podaję do powszechney wiadomości: iż w terminach 1szym dnia 18, 2gim dnia 20, 3cim dnia 21 i w dniu przetargowym 22, terażniejszego miesiąca marca, uskutecznić się będzie w sali sądowej rzeczonego Magistratu, publiczna licytacya na wypuszczenie w jednoroczną tenutę z daty 23 apryla b. roku domu za jezdneho zmarłego Stanisława Szablowskiego, za rudnicką bramą pod N. 1216 sytuowanego i przynależnego do tegoż domu ogrodu warzywnego. Datt 1829 marca 8 dnia.

Daniel Wener R. M. W.

2. Niżej podpisani exekutorowie testamentu zesłego Macioja Barankiewicza Medycyny i Chirurgii Doktora, orderu s. Anny 3go stopnia kawalera; dnia 23go listopada 1823 roku sporządzonego, a 1829 miesiąca lutego dnia 21 w Sądzie

Udział Głównym Litewsko-Wileńskim 2gō Departamentu aktykowanego; celem wypełnienia skutków tegoż testamentu, upraszają wszystkich debitorów zesłego Barankiewicza, żeby summy im zakredytowane, w terminach obligami poszczególnionych, do zapłacenia przeznaczonych, raczyli tymże exekutorom w kapitałach i zaległych procentach zaliczyć. Datt 1829 roku marca 12 dnia.

Antoni Gorecki P. W. P. orderu legii honorowy kawaler.

Maciey Szulc urzędnik farmacyi 9tey klasy i kawaler.

Pozwolono drukować. Wilno dnia 15 marca 1829 roku. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

3 Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego podaje do publiczney wiadomości, że na ostatnim terminie licytacji, odbytym w dniu 9 b. marca, dla oddania na czynsz wieczny folwarkow Puzyryszek, Rubionki i Dowgirdziszek, postąpiono za folwark pierwszy rub. sr. 743, za drugi rub. sr. 550, do folwarku zaś Dowgirdziszek, z którego wyciągnięta intrata wynosi rub. sr. 714 kop. 35, nieznaleźli się kontrahenci. Naznaczono przeto jeszcze jeden przetarg, który się odbędzie w dniu 16 b. m. marca; zwywa chcących należeć do licytacji, aby się stawili w oznaczonym dniu w Kancellaryi Uniwersytetu z ewikcyami na folwarki Puzyryszki i Dowgirdziszki odpowiedniami trzeciej części summy szacunkowej, to jest: na pierwszy rub. sr. 4500 a na drugi rub. sr. 4,200, na folwark zaś Rubionkę z ewikcyą równą trzyletniemu dochodowi, to jest rub. sr. 1650. Ewikcyja ta może być składaną w duszach oswobodności przez Sąd Główny poświadczonych, w biletach bankowych lub też w gotowych pieniądzech. Roku 1829 marca 10 dnia.

Sekretarz Felix Mierzejewski.

3 Sąd Ziem. Ptu Wileń. w konkursowej sprawie obywateli Chodasewiczow i b. Kowien. Exaktora Marcina Sobolewskiego, po domierzonej dekretem 1826 r. maja 22 ferowanym, dla kredytorów rekognicyi, usatysfakcyonowania tychże kredytorów odłożył do terminu wyprzedania przez licytacją domow Chodasewiczowskich i Sobolewskiego w mieście Wilnie exystencyą mających; lecz gdy mimo licznie naznaczonych terminow, pomieniona wyprzedaż z racyi niejawienia się kontrahentow dotąd nie nastąpiła, a w massie funduszu Exaktora Sobolewskiego naydają się w intrat domu gotowe pieniądze, summy kapitałne na debitorach wskazane, oraz stała intrata ze schedy, w domu żyda Abrama Szlazberga, i dla tego Sąd Ziem. postanowił dla kredytorów Marcina Sobolewskiego oprócz domu z obecnych funduszw w miarę onych wystarczenia uczynić satysfakcyą, aby więc wszyscy ciż kredytorowie na termin przywołania sprawy: to jest na dzień 20 idącego mca marca 1829 r. pretensye zrealizowane objawiając, podług warunku dekretu rekognicyynego prawo do pierwszeństwa satysfakcyi udowodniłi, pod skutkami ammissyi zastrzega.

Sędzia Alojzy Malecki.

3 Dziedziczki trzech sched fundam Wiekki, sądzonych z Exdywizyi w Poie Wiłkom. parafii Hucianskiej, mają zaszczyt oświadczyć, iż

ktoby życzył takowe schedy nabydź z zabudowaniem dwornym, z gruntami, łąkami, lasami i ludnością osiadłą, dziedziczną i odpowiednią tym schedom; po obszerniejszą wiadomość i traktowanie o te schedy na dziedzictwo, uda się do W. Wincentego Daukszy b. Sekr. Sądu Gł. Gran. w domie Hana na Zamkowej ulicy w Wilnie.

Wolno drukować Policymeyster Chrzastowski.

Dom murowany dwupiętrowy na ulicy Żmudzkiej pod N. 533 położony do dziedzictwa i aktorstwa niekwestyonowanego Józefa i Rozalii Makowskich małżonkow obywateli wileńskich przynależny, przynoszący w rok pewney intraty rubli sr. 352 wiecznością wyprzedaje się. Ktoby zatem życzył sobie takowy dom nabyć, raczy przeto zgłosić się do dziedziców i aktorow wyżej wzmienionych, mieszkających w tymże samym domu.

Wolno drukować Policymeyster Chrzastowski.

3. Franciszek Konstantynowicz przed kilku miesiącami dostawszy się na kunszt stolarski u mnie niżej podpisanego z dnia 5 na 6 terażniejszego marca nocną porą okradł mnie w pieniądzech 9 rubli sr. zegarek srebrny inne sprzęty, jako to: płaszcz sukna ciemno szaraczkowego, surdut takiegoż koloru, spodnie czerkasowe, spodnie szaraczkowe i t. d. Pomieniony złoczyńca będąc przyjęty przezemnie, złożył papiery w ręku moim dowodzące rodowitość z miasta Dyneburga obłożone safianem czerwonym, i one podstępnie na powrót odzyskawszy uciekł. Jego przymioty są następuje: wzrostu miernego, podług metryki przy nim będącey, wieku ma lat 19, włos ciemny i kędzierzawy, twarz sucha i ospowata, oczy czarne, wąs świeżo wysypauy. Niżej podpisany uprasza pomienionego złoczyńcę dostawić do Policji Miasta Wilna. Pisan 1829 marca 7 dnia.

Antoni Makucewicz.

Wolno drukować Policymeyster Chrzastowski.

3 W Magistracie miasta Wilna odbywać się będą w terażniejszym miesiącu marcu publiczne licytacje na oddanie z datty 25 następującego mca apryla w jednoroczną arędowną dzierżawę domow w wiedzy tego Magistratu zostających, a mianowicie: w dniach 14, 15 i 18 domu exdywizorskiego Stanisława Dawszkiewicza na Zarzecz pod N. 557; w dniach 19, 20 i 21 domu Tadeusza Winnickiego przy ulicy Sto Stefańskiej pod N. 1225 i w dniach 22, 26 i 27 tegoż mca marca domu Star. Szmóły Landy przy ulicy Niemieckiej pod N. 379 położonych. Ktoby zatem życzył takowe domy wziąć w dzierżawę, zechce w oznaczonych terminach jawnić się do Magistratu Wileńskiego, gdzie poinformować się można każdego czasu i o warunkach do takowych licytacyi postugiwać mających. Roku 1829 miesiąca marca 5 dnia.

Marcin Straus Burmistrz.

3 Wyjeżdża za granicę do Królewca Józef Łukaszewicz Szkiper Wileńskiego 1szej gildy kupca v. Auera z Produktami na strugach, z Sylwestrem Strawińskim drugim Szkiperem na drugim strugu także z produktami, z terminem na rok jeden.

Wileński Policymeyster Podpułkownik Chrzastowski.